ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2020/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção do sistema de ar condicionado instalado na sala de vacinação da UBS Centro /
Vila Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

As  vacinas  são  produtos  biológicos  sensíveis  a  variações  de  temperatura,  sendo  crucial
manter  a  temperatura  dentro  da  faixa  recomendada  para  preservar  sua  eficácia  e
segurança. Um ar condicionado com mau funcionamento pode comprometer a cadeia de
frio,  tornando  as  vacinas  ineficazes  e  colocando  em  risco  a  imunização  da  população
atendida  pela  UBS.  A  administração  de  vacinas  armazenadas  inadequadamente  pode
resultar na falha da imunização, expondo os indivíduos a doenças preveníveis.  Portanto,
garantir o funcionamento adequado do ar condicionado na sala de vacinação é essencial
para assegurar que as vacinas mantenham sua potência e ofereçam a proteção esperada.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​